
 
 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA 

                DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

 (nominata con D.P.R.  12.07.2018,  ai sensi dell'art. 252 del D.Lgs n. 267/00) 

N. 26 DEL 03 APRILE 2024 

                          

Oggetto:  Rimborso al collaboratore Maria Scirè delle spese di trasferta per il servizio 
esterno del 15 giugno 2023. 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno tre del mese di aprile alle ore 15:30 e segg., in 

teleconferenza il Dott. Filippo Romano, giusta deliberazione OSL n. 133 del 2 maggio 

2022, e presso la sede del Libero Consorzio Comunale di Siracusa il Dott. Gioacchino 

Guarrera e il Dott. Angelo Scandura, si è riunita la Commissione Straordinaria di 

Liquidazione, nominata con D.P.R del  12.07.2018, su proposta del Ministro dell’Interno, 

ai sensi dell’art. 252 del D.Lgs n. 267/00, con l’intervento dei signori 

 

COMPONENTI LA COMMISSIONE PRESENTE ASSENTE 

ROMANO dott. FILIPPO (Prefetto) Presidente Teleconferenza  

GUARRERA dott. GIOACCHINO SALVATORE X  

SCANDURA dott. ANGELO X  

 

 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 15 

del 11.05.2018, esecutiva, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Libero Consorzio 

Comunale di Siracusa (SR); 

- con Decreto del Presidente della Repubblica in data 12 luglio 2018 è stata nominata la 

Commissione Straordinaria di Liquidazione per l’amministrazione della gestione e 

dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione 

dei debiti dell’ente; 

- in data 19 luglio 2018 il suddetto decreto è stato formalmente notificato ai componenti 

dell’Organo Straordinario di Liquidazione e il 24 luglio 2018 al Libero Consorzio Comunale di 

Siracusa; 

- ai sensi dell’art. 252, comma 2, del D.Lgs n. 267/00 l’Organo Straordinario di Liquidazione 

deve insediarsi entro cinque giorni dalla notifica del decreto di nomina; 

- in data 24/07/2018 l’Organo Straordinario di Liquidazione si è insediato (giusto verbale n.01 

di pari data), eleggendo quale Presidente il dott. Filippo Romano; 

  



- in data 15 giugno 2023 il dott. Filippo Romano, Presidente di questa Commissione 

Straordinaria di Liquidazione, è stato presente a Rosolini per attività urgenti e non rinviabili, 

fra le quali la stipula di un contratto di alienazione ed una serie di riunioni ed incontri con i 

soggetti istituzionalmente preposti; 

- a supporto del Presidente, per coordinare le suddette attività, è stata richiesta dallo stesso la 

presenza della dipendente del Libero Consorzio Comunale di Siracusa Maria Scirè 

componente dell’Ufficio di Supporto all’OSL, con la nota n. 27033 del 13 giugno 2023 

trasmessa al Responsabile del Settore di appartenenza della stessa, al Settore Risorse 

Umane ed al Segretario Generale del Libero Consorzio Comunale di Siracusa ai quali è stato 

chiesto di porre in essere le attività di competenza per poter permettere alla dipendente di 

poter assicurare la propria presenza; 

- con la nota n. 27125 del 14 giugno 2023, il Responsabile del VI Settore ha autorizzato la 

dipendente ad usufruire del servizio esterno per il 15 giugno 2023 presentando il regolare 

permesso secondo le modalità previste; 

- con la suddetta nota n. 27033 del 13 giugno 2023, inoltre, la dipendente è stata autorizzata 

dallo stesso Presidente ad avvalersi del mezzo proprio per lo spostamento, ponendo 

eventuali rimborsi per le spese di trasferta a carico della gestione liquidatoria. 

 

Vista la dichiarazione relativa alla distanza chilometrica dalla sede di lavoro in Siracusa a Rosolini, 
rilasciata dall’ACI relativa all’itinerario più breve, nella quale il tragitto è pari a Km. 49,00; 

 

Considerato che il servizio esterno è stato regolarmente effettuato ed occorre rimborsare alla 
collaboratrice le somme anticipate; 

 
 

 

Visti 

- il D. Lgs 18.08.2000, n. 267; 

- il D.P.R. 24.08.1993, n. 378; 

 

All’unanimità dei voti favorevoli dei presenti 

Per i motivi di cui al suddetto preambolo 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la superiore narrativa che è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di rimborsare alla collaboratrice Maria Scirè la somma di euro 36,26, anticipata dalla stessa, 

relativa al rimborso delle spese di trasferta sostenute il 15 giugno 2023, calcolata in base al 1/5 

del costo del carburante relativo al mese di giugno 2023 come risultante dal MEF (euro 0,37) 

rapportato ai chilometri percorsi (tragitto andata e ritorno) per lo spostamento da Siracusa, sede 

di lavoro, a Rosolini, per le motivazioni di cui sopra; 

3. Di dare atto che la suddetta spesa graverà sulla gestione straordinaria di liquidazione; 

4. Di accreditare, tramite emissione di mandato di pagamento, la complessiva somma di euro 

36,26 a favore del L.C.C di Siracusa, disponendo che lo stesso provveda ad eseguire il 

contestuale pagamento, avendo cura di indicare nelle causali di pagamento che l’operazione 

viene effettuata in nome e per conto della Commissione Straordinaria di Liquidazione; 

5. Di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del Servizio Finanziario affinchè 



provveda a corrispondere il rimborso al beneficiario, nel conto corrente bancario già comunicato 

al servizio finanziario dell’Ente; 

6. Di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

7. Di pubblicare la presente deliberazione a cura dei competenti uffici provinciali: 

- all’Albo pretorio on line  del Libero Consorzio Comunale di Siracusa; 

- nell’apposita sezione dell’home page del sito istituzionale internet del Libero Consorzio 

Comunale di Siracusa, da dedicare a tutti gli atti e gli avvisi dell’O.S.L. 

 

                         LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

                           ROMANO Filippo – GUARRERA Gioacchino Salvatore - SCANDURA Angelo 


		2024-04-03T13:32:55+0000
	SCANDURA ANGELO


		2024-04-03T13:37:48+0000
	Guarrera Gioacchino Salvatore


		2024-04-03T18:54:20+0200




